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令和５年度

嬉野市下水道事業会計予算



（総則）
第１条　令和５年度嬉野市下水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。

（業務の予定量）
第２条　業務の予定量は、次のとおりとする。

（１）接続戸数 ４,１２１ 戸
（２）年間総処理水量 １,１９６ 千㎥
（３）一日平均処理水量 ３,２７６ ㎥
（４）主要な建設改良事業

（イ）農業集落排水機器更新設計及び工事 ７４,７００ 千円
（ロ）公共下水道舗装復旧工事 ５２,０００ 千円
（ハ）市営浄化槽設置工事 ９９,８９３ 千円

(収益的収入及び支出）
第３条　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

第１款 ８３１,０４２ 千円
　 第１項 ２１１,４３９ 千円

第２項 ６１９,６０３ 千円

第１款 ８１７,６９１ 千円
　 第１項 ７３２,７８０ 千円

第２項 ８１,９１１ 千円
第３項 ３,０００ 千円

(資本的収入及び支出）
第４条　資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。（資本的収入額が資本的
　　支出額に対し不足する額１４６，５１９千円は、当年度分消費税及び地方消費税資本
　　的収支調整額１３，２６３千円、前年度分損益勘定留保資金４２，２８１千円、当年
　　度分損益勘定留保資金９０，９７５千円で補てんするものとする。）

第１款 ５０５,５９４ 千円
　 第１項 ４０９,６００ 千円

第２項 ３８,４５０ 千円
第３項 ３９,４０４ 千円
第４項 １８,１４０ 千円

第１款 ６５２,１１３ 千円
　 第１項 ２６１,４３６ 千円

第２項 ３９０,６７７ 千円企 業 債 償 還 金

下 水 道 事 業 費 用
営 業 費 用
営 業 外 費 用
予 備 費

企 業 債

資 本 的 支 出

国 庫 補 助 金

建 設 改 良 費

議案第２１号

営 業 収 益
営 業 外 収 益

下 水 道 事 業 収 益

資 本 的 収 入

負 担 金 等

収　　入

支　　出

令和５年度　嬉野市下水道事業会計予算

収　　入

支　　出

他 会 計 補 助 金
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（債務負担行為）
第５条　債務負担行為をすることができる事項、期間及び限度額は、次のとおりと定める。

期　間

令和６年度

令和５年度から
令和７年度まで

（企業債）
第６条　起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。

限　度　額 起債の方法 利　率 償還の方法

199,600千円
普通貸借又は証
券発行

3.0％以内（ただ
し、利率見直し
方式で借り入れ
る政府資金及び
地方公共団体金
融機構資金につ
いて、利率見直
しを行った後に
おいては、当該
見直し後の利
率）

政府資金につい
ては、その融資
条件により、銀
行その他の場合
にはその債権者
と協定するもの
による。ただ
し、企業財政そ
の他の都合によ
り据置期間及び
償還期限を短縮
し、又は繰上償
還もしくは低利
に借換えするこ
とができる。

3,600千円 〃 〃 〃

206,400千円 〃 〃 〃

（一時借入金）
第７条　一時借入金の限度額は、３００，０００千円と定める。

（予定支出の各項の経費の金額の流用）
第８条　予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

　　・消費税及び地方消費税に不足が生じた場合における営業費用及び営業外費用の間の流用

（議会の議決を経なければ流用することができない経費）
第９条　次に掲げる経費については、その経費の金額をそれ以外の経費の金額に流用し、又は
　　それ以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。

　　・職員給与費 ５１,２１９ 千円

（他会計からの補助金）
第１０条　下水道事業費用及び資本的支出の一部に充当するため、一般会計からこの会計へ補
　　助を受ける金額は、４４７，０９８千円である。

令和５年２月２８日提出

公営企業会計適
用事業

脱水汚泥・し渣（収集・運搬・処
分）に係る委託料

予算で定める額

資本費平準化債

嬉野市長　村 上　大 祐

事　項 限　度　額

佐賀西部広域水道企業団徴収委託
料

各年度の予算で定める額

起債の目的

下水道事業
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説　　　明　　　資　　　料



 款 項 目 予 定 額
（千円）

 1 下水道事業 831,042

   収益

 1 営業収益 211,439

 1 下水道使用 192,646

   料

 2 補助金 17,750 公共下水道国庫補助金

 3 その他営業 1,043 指定工事事業者・責任技術者登録

   収益 手数料

排水設備工事確認・検査手数料

コンポスト売上

 2 営業外収益 619,603

 1 受取利息及 1 預金利息

   び配当金

 2 他会計補助 408,648 一般会計補助金

   金

 3 長期前受金 196,603 長期前受金の収益化

   戻入

 4 消費税及び 14,348

   地方消費税

   還付金

 5 雑収益 3 土地貸付料等

令和５年度 嬉野市下水道事業会計予算実施計画
収益的収入及び支出

収  入

備　　　考
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 款 項 目 予 定 額
（千円）

 1 下水道事業 817,691

   費用

 1 営業費用 732,780

 1 管きょ費 60,560 管きょの維持管理に要する費用

 2 処理場費 248,411 処理場、浄化槽の維持管理及び

処理作業に要する費用

 3 総係費 45,967

 4 減価償却費 371,322 固定資産の減価償却

 5 資産減耗費 6,520 固定資産除却費

 2 営業外費用 81,911

 1 支払利息及 80,711

   び企業債取

   扱諸費

 2 雑支出 1,200

 ○ 消費税及び 廃目

   地方消費税

 3 予備費 3,000

 1 予備費 3,000

 ○ 特別損失 廃項

 ○ その他特別 廃目

   損失

業務活動の全般に要する費用

企業債及び一時借入金の利息

支  出

備　　　考

令和５年度 嬉野市下水道事業会計予算実施計画
収益的収入及び支出
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 款 項 目 予 定 額
（千円）

 1 資本的収入 505,594

 1 企業債 409,600

 1 建設改良債 203,200 下水道事業債

公営企業会計適用債

 2 資本費平準 206,400

   化債

 2 他会計補助 38,450

   金

 1 他会計補助 38,450 一般会計補助金

   金

 3 国庫補助金 39,404

 1 農業集落排 35,650

   水国庫補助

   金

 2 市営浄化槽 3,754

   国庫補助金

 4 負担金等 18,140

 1 農業集落排 750

   水加入者分

   担金

 2 農業集落排 750

   水新規加入

   金

 3 公共下水道 3,750

   加入者負担

   金

 4 市営浄化槽 12,890

   加入者分担

   金

  ○ 他会計出 廃項

   資金  ○ 他会計出資 廃目

   金

資本的収入及び支出

収  入

備　　　考

令和５年度 嬉野市下水道事業会計予算実施計画
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 款 項 目 予 定 額
（千円）

 1 資本的支出 652,113

 1 建設改良費 261,436

 1 管路建設改 153,373 管路建設改良費

   良費

 2 処理場建設 108,063 処理場建設改良費

   改良費

 2 企業債償還 390,677

   金

 1 建設改良債 390,677 企業債元金償還金

   元金償還金

資本的収入及び支出

支  出

備　　　考

令和５年度 嬉野市下水道事業会計予算実施計画
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下水道事業会計　　間接法 (単位　円)

Ⅰ業務活動によるキャッシュフロー

　　当年度純利益

　　減価償却費

　　固定資産除却費

　　賞与引当金の増加額（△は減少）

　　法定福利費引当金の増加額（△は減少）

　　貸倒引当金の増加額（△は減少）

　　長期前受金戻入額

　　支払利息及び企業債取扱費

　　営業及び営業外未収金増減額（△は増加）

　　営業及び営業外未払金増減額（△は減少）

　　小計　

　　支払利息及び企業債取扱諸費

　　業務活動によるキャッシュフロー①　

Ⅱ投資活動によるキャッシュフロー

　　固定資産取得・建設改良事業等実施額

　　他会計補助金による収入

　　国庫補助金による収入

　　工事負担金による収入

　　投資活動によるキャッシュフロー②

Ⅲ財務活動によるキャッシュフロー

　　企業債による収入

　　企業債の償還による支出

　　財務活動によるキャッシュフロー③

Ⅳ現金預金の増加額④＝①＋②＋③

Ⅴ現金預金の期首残高

Ⅵ現金預金の期末残高

50,104,237

46,918,600

97,022,837

409,600,000

△ 390,673,083

18,926,917

△ 239,446,277

80,711,000

△ 3,858,690

4,821,949

264,067,322

△ 80,711,000

183,356,322

38,450,000

30,677,275

18,140,000

△ 152,179,002

△ 196,603,000

令和５年度  嬉野市下水道事業会計予定キャッシュフロー計算書

(令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで)

88,917

371,322,000

6,520,000

600,594

94,552

370,000
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　1　総　　括

11 〈2〉 3

〈1〉 2

11 〈3〉 5

12 〈1〉 3

〈2〉 1

12 〈3〉 4

〈1〉

〈△１〉 1

1

1,304 2,591

扶養
手当

（千円）

498

156

342

5,427 3,623 936 447 540 1,869 5,027 18,367

327 1,899 3,723 15,776

△ 198

（千円）

退職
手当

5,625 3,434 612

120 540

本年度

前年度

比　 較 △ 30

給　　　与　　　費　　　明　　　細　　　書

法定福利費 合　　　　計

計一般職 報　酬 給　料特別職

前
年
度

資本勘定
支弁職員

合　　　計

区　　　　分

損益勘定
支弁職員

資本勘定
支弁職員

職　員　数

本
年
度

給　　　　　　　　　与　　　　　　　　　費

43,557

16,285 2,768 19,053

13,075

35,650 6,021

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

11,604

合計

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

住居
手当

（千円）

区　　分

869 5,978

289 2,798 502

2,302

9,2782,591 7,907

△ 1

△ 1

合　　　計

11,315

31,89612,196

6,763

18,367

3,472

1,622 7,900

20,096 50,949

28,596
損益勘定
支弁職員

手　当

（人） （人）

4,461

4,901 14,973

11,176 1,899

7,392

24,474 4,122

3,539

5,094

1,725 11,434

3,176

27,272 4,624

15,776

手当の
内　訳

189 324

1,371

41,671

3,300

△ 1,554 4,361

193 5,123

5,109

1,747

（千円）

期末
手当

勤勉
手当

通勤
手当

管理職
手当

時間外勤
務手当

762

比
　
較

損益勘定
支弁職員

資本勘定
支弁職員

合　　　計

（　）内は再任用短時間勤務職員を外書きしたもの、＜　＞内は会計年度任用職員を外書きしたもの。
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ア　会計年度任用職員以外の職員

11 3

2

11 5

12 3

1

12 4

△ 1

1

△ 1 1

手　当 計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円）

区　　　　分

職　員　数 給　　　　　　　　　与　　　　　　　　　費

法定福利費 合　　　　計

特別職 一般職 報　酬 給　料

（千円） （千円）

本
年
度

損益勘定
支弁職員

228 12,196 10,952 23,376 3,914 27,290

16,750

合　　　計 228 20,096 17,389 37,713 6,327 44,040

資本勘定
支弁職員

7,900 6,437 14,337 2,413

前
年
度

損益勘定
支弁職員

137 11,434 10,891 22,462

合　　　計 137 14,973 14,504

3,758 26,220

資本勘定
支弁職員

3,539 3,613 7,152 1,171 8,323

1,070

資本勘定
支弁職員

4,361 2,824 7,185 1,242 8,427

29,614 4,929 34,543

損益勘定
支弁職員

91 762 61 914 156

9,497

（　）内は再任用短時間勤務職員を外書きしたもの。

手当の
内　訳

区　　分

扶養
手当

期末
手当

勤勉
手当

住居
手当

通勤
手当

管理職
手当

合　　　計 91 5,123 2,885 8,099 1,398

比
　
較

時間外勤
務手当

退職
手当

合計

（千円） （千円） （千円） （千円）

3,723

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本年度 498 4,449 3,623 936 447 540 1,869 5,027 17,389

14,504

比　 較 342 96 189 324 120 540 △ 30 1,304 2,885

前年度 156 4,353 3,434 612 327 1,899

9



イ　会計年度任用職員

手　当 計

（千円） （千円） （千円） （千円）

区　　　　分

給　　　　　　　　　与　　　　　　　　　費

法定福利費 合　　　　計

報　酬 給　料

（千円） （千円）

本
年
度

損益勘定
支弁職員

3,244 652 3,896 710 4,606

2,303

合　　　計 4,866 978 5,844 1,065 6,909

資本勘定
支弁職員

1,622 326 1,948 355

364 2,376

資本勘定
支弁職員

3,176 848 4,024 728 4,752〈2〉

損益勘定
支弁職員

1,588 424 2,012

2,230

資本勘定
支弁職員

△ 1,554 △ 522 △ 2,076 △ 373 △ 2,449

6,036 1,092 7,128

損益勘定
支弁職員

1,656 228 1,884 346

合　　　計 4,764 1,272〈3〉

〈1〉

〈△１〉

△ 219

＜　＞内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その１週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を要
する職を占める職員の１週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書きしたもの。

手当の
内　訳

区　　分

扶養
手当

期末
手当

勤勉
手当

住居
手当

通勤
手当

管理職
手当

合　　　計 102 △ 294 △ 192 △ 27

比
　
較

時間外勤
務手当

退職
手当

合計

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

本年度 978 978

1,272

比　 較 △ 294 △ 294

前年度 1,272

職　員　数

（人）

〈2〉

〈1〉

〈3〉

〈1〉

前
年
度
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　２　給料及び手当の増減額の明細

区　分

222

4,901

手　　当 2,591

　３　給料及び手当の状況

　　（1）　職員１人当たり給与

（円）

（円）

（歳）

（円）

（円）

（歳）

区　　　　　　　　　　　　　　　　分

2,591

433,020

40.6

平 均 給 与 月 額令和４年１月１日現在

平　 均　  年　  齢

令和５年１月１日現在

平 均 給 料 月 額

平 均 給 与 月 額

平　 均　  年　  齢

平 均 給 料 月 額

技 能 労 務 職

昇給率　1.02％

説　　明

異動等

異動等

増減額（千円） 増減事由別内訳（千円）

その他の増減分

備　　考

給　　料 5,123

314,975

342,414

40.8

316,733

昇給に伴う増加分

その他の増減分

事務・技術職
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　　（２）　初任給

　　（３）　級別職員数

　　（級別の基準となる職務）

（　）内は再任用短時間勤務職員を外書きしたもの。

 事務・技術職

1 33.3

１　　　級区　　　分 ７　　　級 ６　　　級 ５　　　級

令和４年１月１日現在

3

2

計

６級

５級

４級

７級

３級

２級

１級

区　　　　　　分

５級

４級

３級

２級

１級

計

高　　校　　卒

大　　学　　卒

令和５年１月１日現在

区　　　　　　分

技能労務職　（円）
事務・技術職　（円）

154,700

175,800

技能労務職　（円）

７級

６級

175,800

151,900

一　　般　　会　　計　　の　　制　　度

級 職 員 数 （ 人 ）

２　　　級

構 成 比 （ ％ ）

事　務　・　技　術　職 技　　　能　　　労　　　務　　　職

職 員 数 （ 人 ） 構 成 比 （ ％ ）

4

1

3

100.0

４　　　級 ３　　　級

66.7

154,700

部長の職務 課長の職務 困難な業務
を分掌する
副課長の職
務

１  副課長
の職務
２  困難な
業務を分掌
する主任の
職務

主任及び主
査の職務

比較的高度
の知識又は
経験を必要
とする業務
を行う主事
及び技師の
職務

主事、技
師、主事補
及び技師補
の職務

行政職　（円）

151,900

25.0

75.0

100.0
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　　（４）　昇給  

　　　　　　  比率（Ｂ）／（Ａ）　（％）

　　　　　　  比率（Ｂ）／（Ａ）　（％）

（ 単位：人 ）

4

4

事務・技術職 技能労務職

代　 　表　　的 　　な　 　職　 　種

前
年
度

3 3

４号給 3

3 3

100.0 100.0

号給数別内訳 ６号給

職員数（Ａ）

合　　　　　計区　　　　　　　　　　　　分

4

4

本
年
度

２号給

４号給

職員数（Ａ） 令和５年１月１日現在

昇給に係る職員数（Ｂ）

100.0 100.0

号給数別内訳 ６号給

８号給

その他

4 4

令和４年１月１日現在

その他

８号給

２号給

3

昇給に係る職員数（Ｂ）
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　　（５）　期末・勤勉手当

　　（６）　定年退職及び応募認定退職に係る退職手当

　　（７）　その他の手当

備　　考
職制上の段階、職務の
級等による加算措置

支給率計（月分）

(2.300)

前　　年　　度

一般会計の制度

区　　　　　分

2.150

2.200

有

(2.300)

2.200

(2.300)
有

（　）内は再任用職員に係る支給割合である。

4.400

２０年勤続
の者（月分）

4.400

4.400

その他の加算
措置

有

支給期別支給率

2.200

2.250

2.200

本　　年　　度
(1.150) (1.150)

(1.125) (1.175)

(1.150) (1.150)

６月（月分） １２月（月分）

備　　考

47.7090

47.7090

最 高 限 度
 （月分）

47.7090

47.7090

令和５年１月１日
現在

令和５年１月１日
現在

差　　異　　の　　内　　容

３５年勤続
の者（月分）

通　　勤　　手　　当 同

一般会計の制度との異同

同

同

区　　　　分

扶　　養　　手　　当

住　　居　　手　　当

支　給　率　等

一般会計の制度
（支 給 率 等）

定年前早期退職
加算措置（2％～
20％加算）

定年前早期退職
加算措置（2％～
20％加算）

区　　　　　分

24.5869

24.5869

２５年勤続
の者（月分）

33.2708

33.2708
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期　間 金　額 期　間 金　額
国県
補助金

企業債 その他

千円 千円 千円 千円 千円 千円

脱水汚泥・し
渣（収集・運
搬・処分）に係
る委託料

予算で
定める
額

令和６年度

限度額か
ら前年度
末までの
支払義務
発生（見
込）額を控
除した額

全額

ゆうゆう水洗
化貯金奨励
金

嬉野市
ゆうゆう
水洗化
貯金奨
励金交
付規則
に基づく
奨励金
の額

平成18年
度から令
和4年度
まで

1,230

令和5年
度から令
和7年度
まで

限度額か
ら前年度
末までの
支払義務
発生（見
込）額を控
除した額

全額

佐賀西部広
域水道企業
団徴収委託
料

各年度
の予算
で定め
る額

令和5年
度から令
和7年度
まで

限度額か
ら前年度
末までの
支払義務
発生（見
込）額を控
除した額

全額

債務負担行為に関する調書

前年度末までの支払
義務発生（見込）額

当該年度以降の支払
義務発生予定額

事　項 限度額

左の財源内訳
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下水道事業会計 (単位　円)

１．固定資産

　（１）有形固定資産

　　　イ　土地 443,717,959

　　　ロ　建物 355,137,255

　　　　　減価償却累計額 △ 21,397,080 333,740,175

　　　ハ　構築物 10,231,055,054

　　　　　減価償却累計額 △ 546,463,640 9,684,591,414

　　　ニ　機械及び装置 985,834,158

　　　　　減価償却累計額 △ 170,875,280 814,958,878

　　　ホ　工具器具及び備品 287,749

　　　　　減価償却累計額 △ 4,000 283,749

　　　ヘ　建設仮勘定 0

　　有形固定資産合計 11,277,292,175

　　　固定資産合計 11,277,292,175

２．流動資産

　（１）現金預金 97,022,837

　（２）未収金 31,457,993

　（３）前払金 0

　（４）貸倒引当金 △ 1,240,000

　　　流動資産合計 127,240,830

　　　　資産合計 11,404,533,005

令和５年度  嬉野市下水道事業会計予定貸借対照表

(令和６年３月３１日)

資産の部
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(単位　円)

３．固定負債

　（１）企業債

　　　イ　建設改良等企業債 4,412,841,758

　　　ロ　その他の企業債 206,400,000

　　　固定負債　合計 4,619,241,758

４．流動負債

　（１）企業債

　　　イ　建設改良等企業債 396,122,791

　（２）未払金 27,119,863

　（３）前受金 0

　（４）引当金

　　　イ　賞与引当金 2,923,134

　　　ロ　法定福利費引当金 534,012 3,457,146

　　　流動負債　合計 426,699,800

５．繰延収益

　（１）長期前受金 5,919,684,781

　（２）長期前受金収益化

　　　　　累計額 △ 390,849,000

　　　繰延収益　合計 5,528,835,781

　　　　負債　合計 10,574,777,339

６．資本金

　（１）固有資本金 593,208,318

　（２）繰入資本金 158,110,000

　　　資本金合計 751,318,318

７．剰余金

　（１）資本剰余金

　　　イ　他会計補助金 58,303,365

　　　ロ　国庫補助金 13,741,208

　　資本剰余金合計 72,044,573

　（２）利益剰余金

　　　イ　当年度未処分剰余金 6,392,775

　　利益剰余金合計 6,392,775

　　　剰余金合計 78,437,348

　　　　資本合計 829,755,666

　　　　負債・資本合計 11,404,533,005

負債の部

資本の部
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Ⅰ重要な会計方針に係る事項に関する注記
１固定資産の減価償却の方法

・有形固定資産
　減価償却の方法 定額法

　主な耐用年数
 　 建物　 　８年～５０年
　  構築物 １０年～５０年
　  機械及び装置 　９年～２０年
　  車両運搬具 　４年～　７年
　  工具器具及び備品 　５年～　６年

２引当金の計上方法
（１）退職給付引当金
  　職員の退職手当に係る負担金は、「嬉野市下水道事業に属する職員の退
　職手当に関する協定書」に基づき、嬉野市一般会計がその全部を負担する
　こととなっているため、退職給付引当金は計上していない。
（２）賞与引当金、法定福利費引当金
  　職員の期末手当及び勤勉手当の支給及びその手当に係る法定福利費の支
　出に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に
　属する額を計上している。
（３）貸倒引当金
  　債権の不納欠損による損失に備えるため、未収金の年度末残高のうち、
　個別に回収可能性を検証し算出した翌事業年度回収不能見込額を計上して
　いる。

３消費税及び地方消費税の会計処理
・消費税及び地方消費税の会計処理は､税抜方式によっている｡

Ⅱ予定貸借対照表等に関する注記
・企業債の償還に係る他会計の負担
　  貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して
　１年以内に償還予定のものも含む。）のうち、他会計が負担すると見込ま
　れる額は５，０１５，３６５千円である。

Ⅲその他の注記
・地方公営企業法適用時における固定資産の帳簿総額
　　資産取得時から法適用の日（令和４年４月１日）の前日までに減価償却
　が行われてきたものとみなし、取得価額から減価償却累計額を控除して算
　定している。

注　　　記　　　表
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下水道事業会計 (単位　円)

１　営業収益

　（１）下水道使用料等 166,319,092

　（２）補助金 8,579,000

　（３）その他営業収益 908,455 175,806,547

２　営業費用

　（１）管きょ費 31,567,278

　（２）処理場費 220,835,471

　（３）総係費 33,651,279

　（４）減価償却費 371,322,000

　（５）資産減耗費 1,627,000 659,003,028

　営業損失 483,196,481

３　営業外収益

　（１）他会計補助金 395,454,000

　（２）長期前受金戻入 194,246,000

　（３）雑収益 3,886 589,703,886

４　営業外費用

　（１）支払利息及び企業債

　　　　取扱諸費 86,981,000

　（２）雑支出 9,175,547 96,156,547 493,547,339

　経常利益 10,350,858

５　特別利益

　（１）過年度損益修正益 0

　（２）その他特別利益 3,616,000 3,616,000

６　特別損失

　（１）過年度損益修正損 0

　（２）その他特別損失 7,663,000 7,663,000 △ 4,047,000

当年度純利益 6,303,858

前年度繰越利益剰余金 0

当年度未処分利益剰余金 6,303,858

令和４年度  嬉野市下水道事業会計予定損益計算書

(令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで)
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下水道事業会計 (単位　円)

１．固定資産

　（１）有形固定資産

　　　イ　土地 443,717,959

　　　ロ　建物 355,137,255

　　　　　減価償却累計額 △ 10,702,080 344,435,175

　　　ハ　構築物 10,075,931,596

　　　　　減価償却累計額 △ 273,624,640 9,802,306,956

　　　ニ　機械及び装置 914,551,339

　　　　　減価償却累計額 △ 86,309,280 828,242,059

　　　ホ　工具器具及び備品 287,749

　　　　　減価償却累計額 △ 2,000 285,749

　　　ヘ　建設仮勘定 0

　　有形固定資産合計 11,418,987,898

　　　固定資産合計 11,418,987,898

２．流動資産

　（１）現金預金 46,918,600

　（２）未収金 27,599,303

　（３）前払金 0

　（４）貸倒引当金 △ 870,000

　　　流動資産合計 73,647,903

　　　　資産合計 11,492,635,801

令和４年度  嬉野市下水道事業会計予定貸借対照表

(令和５年３月３１日)

資産の部
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(単位　円)

３．固定負債

　（１）企業債

　　　イ　建設改良等企業債 4,605,764,549

　　　固定負債　合計 4,605,764,549

４．流動負債

　（１）企業債

　　　イ　建設改良等企業債 390,673,083

　（２）未払金 22,297,914

　（３）前受金 0

　（４）引当金

　　　イ　賞与引当金 2,322,540

　　　ロ　法定福利費引当金 439,460 2,762,000

　　　流動負債　合計 415,732,997

５．繰延収益

　（１）長期前受金 5,835,717,506

　（２）長期前受金収益化

　　　　　累計額 △ 194,246,000

　　　繰延収益　合計 5,641,471,506

　　　　負債　合計 10,662,969,052

６．資本金

　（１）固有資本金 593,208,318

　（２）繰入資本金 158,110,000

　　　資本金合計 751,318,318

７．剰余金

　（１）資本剰余金

　　　イ　他会計補助金 58,303,365

　　　ロ　国庫補助金 13,741,208

　　資本剰余金合計 72,044,573

　（２）利益剰余金

　　　イ　当年度未処分剰余金 6,303,858

　　利益剰余金合計 6,303,858

　　　剰余金合計 78,348,431

　　　　資本合計 829,666,749

　　　　負債・資本合計 11,492,635,801

負債の部

資本の部
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附　　　属　　　書　　　類



款･項 目 当年度予算額 前年度予算額 比　較 節 金　額

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

 1 下水道事業 831,042 777,582 53,460

   収益

  1 営業収益 211,439 191,203 20,236

 1 下水道使用 192,646 179,990 12,656

   料

農業集落排 67,680 農業集落排水施設使用料

水使用料 　　　　　　    67,680

公共下水道 92,400 公共下水道使用料

使用料 　　　　　　    92,400

市営浄化槽 32,566 市営浄化槽使用料

使用料 　　　　　　  　32,566

 2 補助金 17,750 10,250 7,500

国庫補助金 17,750 公共下水道国庫補助金

　　　　　　  　17,750

 3 その他営業 1,043 963 80

   収益

手数料 443 指定工事事業者・責任技

術者登録手数料　　  83

排水設備工事確認・検査

手数料　　　　　 　360

雑収益 600 コンポスト売上     600

  2 営業外収益 619,603 586,379 33,224

 1 受取利息及 1 0 1

   び配当金

預金利息 1 預金利息             1

 2 他会計補助 408,648 395,454 13,194

   金

他会計補助 408,648 一般会計補助金

金 　　基準内     227,244

　　基準外     181,404

 3 長期前受金 196,603 190,921 5,682

   戻入

長期前受金 196,603 長期前受金の収益化

戻入                196,603

 4 消費税及び 14,348 0 14,348

   地方消費税

   還付金

消費税及び 14,348 消費税及び地方消費税還

地方消費税 付金            14,348

還付金

 5 雑収益 3 4 △ 1

その他雑収 3 土地貸付料等         3

益

令和５年度 嬉野市下水道事業会計予算説明書
収益的収入及び支出

収  入

説　　　　　明
備　　　考
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款･項 目 当年度予算額 前年度予算額 比　較 節 金　額

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

 1 下水道事業 817,691 777,582 40,109

   費用

  1 営業費用 732,780 676,761 56,019

 1 管きょ費 60,560 36,429 24,131

光熱水費 216 ﾏﾝﾎｰﾙﾎﾟﾝﾌﾟ電灯代   216

動力費 8,196 ﾏﾝﾎｰﾙﾎﾟﾝﾌﾟ電力料 8,196

修繕費 500 機器修繕           500

通信運搬費 1,928 情報通配信ｻｰﾋﾞｽ  1,928

委託料 49,679 下水道台帳保守　　 330

ｽﾄｯｸﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ　　 36,000

事業変更計画　   6,644

管路清掃・ｶﾒﾗ調査

       　     　 5,845

緊急警報出動　　　 860

保険料 41 保険料              41

 2 処理場費 248,411 236,751 11,660

給料 3,786 職員 1人         3,786

職員手当等 3,130 職員　　　　     2,913

会計年度任用職員 　217

賞与等引当 703 次年度分引当金

金繰入額 賞与引当金

　職員　　　　　　 480

　会計年度任用職員 109

法定福利費引当金

　職員　　　　　    97

　会計年度任用職員  17

法定福利費 1,456 職員　           1,118

会計年度任用職員 　338

報酬 1,622 会計年度任用職員　1人

                 1,622

旅費 110 普通旅費　　　  　　59

費用弁償（会計年度任

用職員）　　　　  　51

備消品費 1,518 消耗器材費       1,518

光熱水費 542 水道料、電灯代     542

動力費 27,432 電力料          27,432

燃料費 359 軽油、ｶﾞｿﾘﾝ        359

印刷製本費 116 印刷製本費         116

修繕費 2,220 計器類機器       2,220

通信運搬費 699 電話料、郵便料     699

手数料 4,562 コンポスト販売　　 105

水質検査　　　　 4,457

委託料 194,933 施設維持管理(五町田・

谷所)           27,164

施設維持管理(上久間)　

　               8,500

令和５年度 嬉野市下水道事業会計予算説明書
収益的収入及び支出

支  出

説　　　　　明
備　　　考
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款･項 目 当年度予算額 前年度予算額 比　較 節 金　額

施設維持管理(馬場下)

 　             19,877

施設維持管理(美野)

              　10,170

施設維持管理(浄化ｾﾝﾀｰ)　

                59,796

脱水汚泥・し渣（収集・

運搬・処分）　　 7,550

施設維持管理(市営浄化

槽)             61,800

施設維持管理(個別） 76

負担金 138 会費負担金         138

保険料 183 建物　　　　　　　 136

賠償責任　　　　　　34

公用車　　　　　　　13

公課費 49 軽油引取税          49

使用料 476 電子ﾏﾆﾌｪｽﾄ利用料　　 2

公用車　　　　　　 157

浄化槽管理帳票ｼｽﾃﾑ 317

薬品費 4,377 処理場薬品費     4,377

 3 総係費 45,967 32,894 13,073

給料 8,410 職員 2人         8,410

職員手当等 6,886 職員　　 　　　　6,669

会計年度任用職員　 217

賞与等引当 1,515 次年度分引当金

金繰入額 賞与引当金

　職員　　　 　　1,160

　会計年度任用職員 109

法定福利引当金

　職員　　　　　 　229

　会計年度任用職員  17

法定福利費 2,808 職員　　　　   　2,470

会計年度任用職員   338

報酬 1,850 会計年度任用職員 1人

　　             1,622

下水道審議会委員 11人

　              　 228

旅費 167 普通旅費　　 　　　116

費用弁償(会計年度任用

職員)               51

備消品費 510 消耗器材費         510

手数料 40 金融機関諸手数料    40

委託料 20,268 徴収業務　　　　11,866

企業会計ｼｽﾃﾑ保守   726

ｲﾝﾎﾞｲｽ制度対応ｼｽﾃﾑ改修

              　 1,100

企業会計支援     3,600

令和５年度 嬉野市下水道事業会計予算説明書
収益的収入及び支出

支  出

説　　　　　明
備　　　考
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款･項 目 当年度予算額 前年度予算額 比　較 節 金　額

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

料金改定・経営改善支援

              　 2,800

職員健康診断　　　 176

負担金 450 会費負担金　　　　 318

研修会負担金　　 　132

補助金 1,040 ゆうゆう水洗化貯金奨励

金　              　40

市営浄化槽設置奨励金

　            　 1,000

貸倒引当金 370 不納欠損予定額(令和6年

繰入額 度)                370

使用料 1,653 ｶﾗｰｺﾋﾟｰ機　　　　  585

送金ｼｽﾃﾑ　　 　　　396

事務所使用料　 　　540

電子入札ｼｽﾃﾑ使用料 132

 4 減価償却費 371,322 370,687 635

有形固定資 371,322 有形固定資産減価償却

産減価償却                371,322

費

 5 資産減耗費 6,520 0 6,520

固定資産除 6,520 有形固定資産除却 6,520

却費

  2 営業外費用 81,911 92,077 △ 10,166

 1 支払利息及 80,711 86,637 △ 5,926

   び企業債取

   扱諸費

企業債利息 80,627 企業債利息      80,627

一時借入金 84 一時借入金利息      84

利息

 2 雑支出 1,200 900 300

その他雑支 1,200 雑支出           1,200

出

 ○ 消費税及 0 4,540 △ 4,540 廃目

   び地方消費

   税

  3 予備費 3,000 3,000 0

 1 予備費 3,000 3,000 0

予備費 3,000 予備費           3,000

  ○ 特別損失 0 5,744 △ 5,744 廃項

 ○ その他特 0 5,744 △ 5,744 廃目

   別損失

収益的収入及び支出

支  出

説　　　　　明
備　　　考
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款･項 目 当年度予算額 前年度予算額 比　較 節 金　額

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

 1 資本的収入 505,594 411,713 93,881

  1 企業債 409,600 126,300 283,300

 1 建設改良債 203,200 126,300 76,900

下水道事業 199,600 農業集落排水事業

債                 51,200

公共下水道事業　58,500

市営浄化槽事業  89,900

公営企業会 3,600 公営企業会計適用債

計適用債                  3,600

 2 資本費平準 206,400 0 206,400

   化債

資本費平準 206,400 資本費平準化債 206,400

化債

  2 他会計補助 38,450 37,569 881

   金

 1 他会計補助 38,450 37,569 881

   金

他会計補助 38,450 一般会計補助金

金 　　基準内    　38,450

  3 国庫補助金 39,404 71,594 △ 32,190

 1 農業集落排 35,650 24,000 11,650

   水国庫補助

   金

農業集落排 35,650 農業集落排水国庫補助金

水国庫補助                 35,650

金

 2 市営浄化槽 3,754 47,594 △ 43,840

   国庫補助金

市営浄化槽 3,754 市営浄化槽国庫補助金

国庫補助金                  3,754

  4 負担金等 18,140 18,140 0

 1 農業集落排 750 1,500 △ 750

   水加入者分

   担金

農業集落排 750 農業集落排水加入者分担

水加入者分 金               　750

担金

 2 農業集落排 750 0 750

   水新規加入

   金

農業集落排 750 農業集落排水新規加入金

水新規加入 　               　750

金

資本的収入及び支出

収  入

説　　　　　明
備　　　考

令和５年度 嬉野市下水道事業会計予算説明書
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款･項 目 当年度予算額 前年度予算額 比　較 節 金　額

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

 3 公共下水道 3,750 3,750 0

   加入者負担

   金

公共下水道 3,750 公共下水道加入者負担金

加入者負担                  3,750

金

 4 市営浄化槽 12,890 12,890 0

   加入者分担

   金

市営浄化槽 12,890 市営浄化槽加入者分担金

加入者分担                 12,890

金

  ○ 他会計出 0 158,110 △ 158,110 廃項

   資金

 ○ 他会計出 0 158,110 △ 158,110 廃目

   資金

令和５年度 嬉野市下水道事業会計予算説明書
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収  入
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款･項 目 当年度予算額 前年度予算額 比　較 節 金　額

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

 1 資本的支出 652,113 591,479 60,634

  1 建設改良費 261,436 216,842 44,594

 1 管路建設改 153,373 55,678 97,695

   良費 給料 4,307 職員 1人         4,307

職員手当等 2,874 職員　           2,657

会計年度任用職員 　217

賞与等引当 814 次年度分引当金

金繰入額 賞与引当金

　職員 　　　 　　 573

　会計年度任用職員 109

法定福利費引当

　職員 　　　　 　 115

　会計年度任用職員  17

法定福利費 1,536 職員　   　　　　1,198

会計年度任用職員 　338

報酬 1,622 会計年度任用職員 1人

                 1,622

旅費 51 費用弁償(会計年度任用

職員)               51

備消品費 200 消耗器材費         200

燃料費 131 ｶﾞｿﾘﾝ              131

委託料 14,700 機器更新設計    14,700

負担金 291 特別賦課金         291

保険料 21 公用車              21

使用料 826 事務機器　　　 　　265

公用車　　　 　　　264

土木積算ｼｽﾃﾑ 　　　297

工事請負費 126,000 機器更新　　　　60,000

舗装復旧　    　52,000

修繕工事　　　　14,000

 2 処理場建設 108,063 161,164 △ 53,101

   改良費

給料 3,593 職員 1人         3,593

職員手当等 2,752 職員             2,752

賞与等引当 542 次年度分引当金

金繰入額 賞与引当金

　職員　　       　455

法定福利費引当金

　職員              87

法定福利費 1,013 職員             1,013

補助金 270 単独浄化槽撤去費   270

工事請負費 99,893 浄化槽設置　　　99,893

  2 企業債償還 390,677 374,637 16,040

   金

 1 建設改良債 390,677 374,637 16,040

   元金償還金 建設改良債 390,677 企業債元金償還金 

元金償還金                390,677

資本的収入及び支出

支  出

説　　　　　明
備　　　考

令和５年度 嬉野市下水道事業会計予算説明書
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事 業 名

細事業名

　農業集落排水

○ 工事設計業務 （美野地区）機器更新詳細設計業務 ６,６００ 千円

（上久間地区）機器更新詳細設計業務 ６,６００ 千円

（五町田・谷所地区）
　機器更新施工監理業務 １,５００ 千円

１４,７００ 千円

《工事請負費》
○ （五町田・谷所地区） 汚泥脱水設備更新 ８,８００ 千円

汚泥資源循環施設

○ （五町田・谷所地区） ベルトコンベアー更新 ７,７００ 千円
汚泥資源循環施設

○ （五町田・谷所地区） エジェクターポンプ更新 ２６,８００ 千円
管路施設

○ （五町田・谷所地区） 測定計器更新 ８,８００ 千円
管路施設 （水位計等）

○ （五町田・谷所地区） 制御盤電気設備更新 ７,９００ 千円
管路施設 （インバータ等）

６０,０００ 千円

７４,７００ 千円

事 業 名

細事業名

　公共下水道

○ 舗装復旧工事 下岩屋地区舗装復旧工事
Ａｓ表層ｔ＝5ｃｍ　延長　１，１００ｍ ４１,２５０ 千円

井手川内地区舗装復旧工事 １０,５００ 千円
Ａｓ表層ｔ＝5ｃｍ　延長　２８０ｍ

５１,７５０ 千円

○ 舗装改良工事に伴う舗装替 オーバーレイ　延長　１０ｍ ２５０ 千円

５２,０００ 千円

事 業 名

細事業名

　市営浄化槽

《工事請負費》
○ 市営浄化槽設置工事 ５人槽　N=３６基 ３４,９２８ 千円

７人槽　N=３６基 ４２,３８０ 千円
１０人槽　N=２基 ３,０３３ 千円
１５人槽　N=２基 ４,２８２ 千円
２０人槽　N=１基 ２,９２６ 千円
２５人槽　N=１基 ３,４９９ 千円
３０人槽　N=１基 ４,１８８ 千円
３５人槽　N=１基 ４,６５７ 千円

９９,８９３ 千円合 計

処理場建設改良事業

浄化槽設置工事

事　業　名 　　事　業　概　要 事　業　費

《舗装復旧工事》

小　計

合　計

令和５年度　主要な事業の説明書

管路建設改良事業

舗装復旧工事

事　業　名 事　業　概　要

小　計

事　業　費

《委託費》

合　計

小　計

事　業　費

管路建設改良事業

機器更新設計及び工事

事　業　名 事　業　概　要
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